第 119回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2023年 10月 16日（月） 10:00～12:00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

出席者 議長: 吉開 範章、副議長：石川 孝重、

幹事: 木下 宏揚、横山 真吾、鎌田 潤一、

委員: 皆川 勝、森下壮一郎、伊藤 和也、三輪 準二、佐藤 国仁、

夏目 賢一、

担当理事：蘆立 修一、

アドバイザー：三木 哲也、

事務局：木暮 賢司

４．議題

➀ 前回議事録(案)について(審議)

② 公開シンポジウムの議題について(資料無し)

③ 会員学協会活動報告について(報告)

④ 次回以降協議会日程について(審議)(資料無し)

５．議事

① 公開シンポジウムに向けての委員からの意見、及び開催趣旨とプログラム案に

ついて意見交換を行った。

② 次回第120回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

・第120回：2023年11月20日（月）

＊時間：10:00 ～ 11:30

＊場所：Zoom

第 119回技術倫理協議会（2023年 10月 16日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

前回協議会の開催以降、理工学分科会は開催されていない。引き続き、

ワーキンググループごとに、倫理教材の新単元について、執筆・内容検

討を進めている。

2 電気学会

・9/28 に「第 71 回倫理委員会」を開催し、技術者倫理事例集第３集の

日程や令和６年全国大会シンポジウムテーマ及び中期事業報告につい

て審議

・10/4 に技術者倫理事例集第３集 WG 拡大幹事会を開催し、β版の内

容確認や日程について議論

・なお、電気学会倫理委員会の事例紹介については、都合により、延期

させて頂きたく、お願い申し上げます。

3 電子情報通信学会

来年 3/13-15 で開催される技術と社会・倫理研究会とインターネットア

ーキテクチャ研究会および情報処理学会インターネットと運用技術研究

会とで合同で開催する研究会における招待講演を企画し、日本の情報倫

理教育・情報倫理教育研究のパイオニアである越智貢先生をお招きする

こととした。

4 土木学会 前回に引き続き活動無し。

5 日本化学会

6 日本機械学会

9月3日（日）機械学会年次大会市民フォーラムとして「無意識の偏見に

気づき、なくすためにいま何ができるか？－ジェンダー平等社会を目指

して－」を開催。

7 日本技術士会
倫理委員会内の綱領小委員会、啓発小委員会、情報小委員会で打合せを

開始した。次回倫理委員会を 10/19 に実施予定。

8 日本原子力学会

9 日本建築学会 活動無し

10 日本工学教育協会

・調査研究活動「社会の福利を志向する技術者育成（ポジティブエンジ

ニアリング教育）の可能性の検討」（1 年間）が本年 9 月で終了し、

報告書の作成を進めるとともに継続課題を科研費基盤 B に申請中

・今年度のワークショップ開催が本年 12 月から 2024 年 1 月 20 日

（土）に延期となった（早稲田大にて対面とオンラインのハイブリッ

ド開催予定、テーマは映像教材「Wake Up!」を活用した授業設計）

・本会倫理綱領のパブリックコメントを会誌 11 月号で募集

・第 5 回委員会 10/6 開催

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジ

ニアリング学会